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Slavnostní otevření zdravotního střediska 
V pátek dne 21. 6. v odpoledních hodinách 

bylo slavnostně otevřeno naše nově zrekonstru-
ované  zdravotní  středisko.  Tato  stavba,  jejíž 
investice činila cca 30 000 000 Kč, byla zaháje-
na v prosinci 2022. Část investice byla pokryta 
z dotace Ministerstva průmyslu a obchodu ve 
výši cca 19 000 000 Kč. V rámci slavnostního 

Vážení občané, 
v tomto letním vydání Drásovského zpravodaje vás opět 
seznámíme s nejdůležitějšími událostmi uplynulého období. 
Starostka obce informuje:

otevření jsem měla tu čest v Drásově přivítat 
zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu – ve- 
doucího oddělení brownfieldů Mgr. Jana Hánu 
a sekčního ředitele Ing. Petra Očka. 

Dále se slavnostního otevření zúčastnili zá-
stupci dodavatele stavby – společnosti Aqa Gas 
– pan Radovan Koudelka a stavbyvedoucí pan 

Daniel  Karandyszewski,  zá-
stupci autorského dozoru pro-
jekční společnosti FOX – plan 
Ing. Richard Strnad a Ing. Petr 
Kadaňka  a  samozřejmě  také 
technický dozor investora Ing. 
Antonín  Novosad,  který  pro- 
vádí stavební dozor na většině 
velkých  dotovaných  staveb 
v naší obci. V rámci tohoto pá-
tečního  odpoledne  měli  naši 
občané  možnost  prohlédnout 
si  kromě  některých  ordinací 
také prostory, které budou pro 
veřejnost nepřístupné a to byty 
na střeše budovy.  
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Během letních prázdnin se 
bude budova postupně zaplňo- 
vat nájemci. Do svých prostor 
se  zpět přestěhuje paní dok-
torka Řezaninová a v přízemí 
budovy bude opět zprovozně-
na rehabilitace paní Lubinové. 
Dále v přízemí budovy vznik-
ne nová ordinace klinické lo-
gopedie a v prvním patře pak 
ordinace zubní lékařky a den-
tální hygiena. V přízemí budo-
vy v komerčním prostoru bu- 
de  zřízena  provozovna  pedi- 
kúry,  manikúry  a  vizážistiky 
s  drobným  prodejem  kosme-
tických produktů. Zbylé pros- 
tory se zatím nepodařilo zapl-
nit,  avšak  intenzivně  pracuji 
na tom, abychom i do zbývají-
cích prostor získali zdravotní-
ky. Samozřejmě prioritou, kte-
rá je již mnohokrát opakovaná, 
je pediatr. Avšak většinou to 
nejvíce potřebné bývá tím nej- 
hůře dostupným. Věřím, že se 
časem  podaří  zaplnit  i  další, 
zatím  nepronajaté  prostory. 
Nové zdravotní středisko bude 
sloužit  občanům  po  mnoho 
dalších let a zároveň se stalo 
hezkou součástí našeho krás-
ného drásovského náměstí. 
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Výsadba obecní aleje hrušní
Dne 26. 4. 2024 se sešli za-

městnanci  našeho  obecního 
úřadu, pracovníci technického 
úseku a zástupci vedení obce, 
aby  pod  odborným  dozorem 
předsedy komise životního pro-
středí při Radě městyse Drá-
sov vysadili obecní alej hrušní 
směrem od komunitních stro-
mů podél polní cesty na Mal-
hostovice.  Zde  jsme  vysadili 
cca 30 ks hrušní různých od- 
růd a 4 duby. Celkové náklady 
na tuto akci činily 92 050 Kč, 
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Získaná dotace ve výši 284 097 Kč pokryla vět-
šinu  nákladů  a  my  se  tak  můžeme  podruhé 
radovat z našeho loňského úspěchu v soutěži, 
ve které jsme získali bílou stuhu. Již od počát-
ku provozu je toto hřiště ve velké míře využí-
váno jak školními dětmi, tak rodinami i jednot-
livými sportovci. Ti z vás, kdo  již vyzkoušeli, 
určitě potvrdí kvalitu zpracování jednotlivých 
cvičících strojů a robustnost konstrukcí. 

Věřím, že stroje budou využívány pouze a jen 
ke cvičení a to v souladu s návodem na použití. 
Byla by škoda, abychom si tak pěkné a hodnot-
né fitness hřiště nechali zničit a je zajisté také 
velmi prospěšné, že celý cvičící prostor je sní-
mán kamerami. 

přičemž celou částku jsme získali prostřednict- 
vím dotace ze Státního fondu životního prostře-
dí a Nadace partnerství. V rámci tohoto vyda-
řeného  teambuildingu  jsme  kromě  utužení 
přátelských  a  pracovních  vztahů  získali  také 
nové zkušenosti s výsadbou stromů za použití 
alternativních  bioaktivních  látek.  Děkujeme 
touto cestou také našemu místnímu Myslivec-
kému sdružení Drásov za to, že nám po práci 
na myslivecké chatě připravili malé občerstve-
ní. Snad si za pár let budeme moci dopřát pří-
jemnou procházku komunitní alejí do soused-
ních Malhostovic k Bučkovu mlýnu podél hruš-
ní, které by měly nést ovoce od léta do podzimu. 

Nové Fitness hřiště Drásov
V průběhu měsíce května vzniklo na Drásov-

ských humnech nové fitness hřiště. Jedná se  
o instalaci cvičících prvků k protažení a procvi-
čení celého těla sportovci všech věkových kate- 
gorií, vhodné pro muže, ženy i starší děti. Toto 
hřiště zrealizovala společnost Colmex z Prahy, 
která v rámci výběrového řízení podala nejvý-
hodnější cenovou nabídku ve výši 334 323 Kč. 
Financování  akce  jsem  z  větší  části  zajistila 
zpracováním dotační žádosti podané na Mini-
sterstvo  pro  místní  rozvoj  v  dotačním  titulu 
Podpora  vítězů  soutěže  Vesnice  roku  2023. 
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Vedení obce je otevřené poskytování 
informací
Protože jsem se v nedávné době setkala s kri-

tikou jednoho z občanů ohledně malé informo-
vanosti o plánovaných akcích v obci, ráda bych 
uvedla pár vět na toto téma. Jako zastupitelka 
za sdružení nezávislých kandidátů PRO Drásov 
(vzniklo 2010)  jsem vždy přistupovala ke  své- 
mu působení na radnici v duchu onoho PRO, což 
v  našem  případě  znamená  poctivost,  rozum, 
otevřenost (nezaměňovat s PRO Jindřicha Raich- 
la – právo, respekt, odbornost.) Hlavní informač-
ní  zdroj  pro  naše  občany  tradičně  byl  a  také 
v současnosti  je Drásovský zpravodaj. Myslím, 
že ne mnoho obcí se snaží na stránkách svých 
obecních novin tak podrobně a komplexně infor-
movat občany o dění. Také jsme za náš Drásov-
ský zpravodaj dostali významné ocenění. Kromě 
zpravodaje je možné čerpat informace na našich 
webových stránkách a prostřednictvím sociální 
sítě facebook – Městys Drásov-oficiální. A samo-
zřejmě jako na každé obci dle potřeby využíváme 
náš místní rozhlas. Dlouhodobé plány obce jsou 
pak  součástí  strategického  rozvojového  doku-
mentu, který můžete naleznout na našich webo-
vých stránkách. V případě zájmu a dotazů je také 
samozřejmě možný osobní kontakt. Občané mají 
možnost kdykoliv na úřad zavolat, přijít a zeptat 
se. Každého zajímá něco jiného, takže je to indi-
viduální a já opravdu odpovídám na nejrůznější 
dotazy prakticky denně. Na messenger,  což  je 
nejoperativnější forma, reaguji většinou obratem, 
taktéž na email, což může určitě potvrdit většina 
z vás. Pokud vás něco z obecních záležitostí za-
jímá a není vhodná písemná forma, přijďte, uká-
žeme, vysvětlíme. Není třeba využívat institutu 
zákona č. 106 o svobodném přístupu k informa- 
cím a následně vytvářet protokoly o  jejich po-
skytnutí. Žádné informace netajíme, vyjma těch, 
které spadají pod GDPR a rádi vám je poskytne-
me. Můžete nahlédnout do zápisů Rady městy- 
se Drásov, do map, plánů, investičních záměrů. 
Bohužel  z  důvodu  zachování  autorských  práv 
nemůžeme na webových stránkách zveřejňovat 
originální stavební projekty k jednotlivým stav-
bám, ale v případě zájmu do nich můžete na obci 
nahlédnout. Snažíme se o našich záměrech ho-
vořit s předstihem. Při rekonstrukcích místních 
komunikací  většinou  obcházíme  nemovitosti 
nebo vhazujeme do schránek letáček s informa-
cí. Pokud i přesto má někdo pocit, že by měl mít 
informací více, je možné kdykoliv přijít, jak jsem 
již zmínila výše. 

Květinová výzdoba v naší obci
Jsem  velmi  potěšena  množstvím  chvály  

a uznání našich i přespolních občanů ohledně 
květinové výzdoby v Drásově. Je pravdou, že 
výsadba růží v centru obce celé náměstí a jeho 
okolí pozvedla a opravdu  je  radost na tu  roz-
kvetlou  krásu  pohledět.  Významnou  posilou 
v péči o květiny je naše nová domovnice paní 
Jiřina Řeháčková, která se o květiny průběž- 
ně stará.  I my z úřadu čas od času přiložíme 
ruku k dílu tam kde je potřeba, protože záhonů 
a mobiliářů je již mnoho a chtějí péči. Na tomto 
místě bych znovu chtěla poděkovat našim ob-
čanům,  kteří  se  starají  o  záhony  před  svými 
nemovitostmi. V letošním roce jsme také měli 
možnost několikrát přivítat významnou pomoc 
ze  Střední  zahradnické  školy  Rajhrad.  Žáci  
školy  pod  vedením  mistrové  paní  Záděrové  
nám provedli jarní osázení cibulovinami, vyple-
li a ošetřili záhony a následně provedli i dosad-
bu v trvalkových štěrkových záhonech. 
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Ale bohužel  i  takoví  jsou  lidé. Za květinovou 
výzdobu v Drásově  jsme v minulosti obdrželi 
ocenění  Jihomoravského  kraje  a  jsme  na  ně 
právem hrdi. Snad nám i nadále v Drásově kvě-
tiny porostou a pokvetou pro potěšení všech 
kolemjdoucích. 

Letošní jaro bylo ve znamení opravdu krás-
ných  pestrobarevných  mobiliářů,  jak  můžete 
vidět  i  na  fotografiích.  Bohužel  někdo  nám 
v  několika  případech  odcizil  určité  rostliny, 
zejména se ztratily hyacinty a drobné  tulipá- 
ny, po kterých v truhlících zůstaly jen dolíky. 
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Drásovská vlaječka putovala Evropou 
Zejména přes sociální síť facebook – Městys 

Drásov oficiální měli možnost naši občané sle-
dovat  pouť  drásovské  vlaječky  z  Drásova  do 
Říma. Tuto náročnou a odvážnou cestu podnikl 
na kole náš místní občan Michal Večeře spo-
lečně  se  svým  kamarádem  Radkem.  Symbo- 
lické  odmávnutí  startu  těchto  dvou  nadšen- 
ců  proběhlo  na  drásovském  náměstí  v  rámci 

Užijte  si  krásné  letní  měsíce,  dětem  přeji 
pohodové prázdniny plné sluníčka a dobrodruž-
ství,  které  k  prázdninám  patří.  Odpočiňte  si 
v rámci svých dovolených, načerpejte síly a já 
se na vás budu opět těšit na stránkách Drásov-
ského zpravodaje při jeho podzimním vydání. 

       Martina Bočková, starostka
 

Vážení občané, 
pro letošní prázdniny jsme si pro vás připra-

vili několik akcí. Připomínám, že od 30. 6 do  
3.  7.  je  na  Drásovských  humnech  promítáno 
letní kino. V průběhu července – 13. 7. pořádá-
me  setkání  s  dechovou  kapelou  Dubňanka  
a ve druhé polovině srpna – 17. 8. nás čeká opět 
Drásovské kulturní léto. 

úspěšné  akce  Drásovská  stopa  (o  této  cyklo-
pouti  se  ve  svém  článku  zmiňuje  také  pan  
Matal).  Prostřednictvím  průběžně  zasílaných 
fotografií  jsme  měli  možnost  sledovat  cestu 
z Drásova přes hranice států až do centra Říma. 
Na profilu sledovalo tuto cestu přes tisíc  lidí. 
Před sportovním výkonem obou nadšenců ne-
zbývá než smeknout a pogratulovat jim. 
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„Slet spojuje“, hlásá Česká obec sokolská bě-
hem  příprav  na  největší  sportovně-společen-
sko-kulturní událost tohoto roku. Jejím vyvrcho- 
lením  bude  závěrečné  vystoupení  ve  čtvrtek  
4. července od 21:00 na pražském Edenu.

Ale pěkně popořádku. Jsou tomu přesně tři 
měsíce od posledního článku a od té doby celá 
naše jednota Drásov a všechny tři skladby „So-
kolhraní“ (secvičuje Miroslava Stará), „Fitness“ 
(secvičuje  Lucie  Mácova)  a  „V  rytmu  srdce“ 
(secvičuje Eva Bilanová) ušly dlouhou cestu.

Naším  prvním  veřejným  vystoupením  bylo 
župní kolo v Tišnově, které proběhlo v sobotu 
25.  května.  Počasí  nás  do  poslední  minuty  
drželo v napětí, ale s úderem 14. hodiny se vše 

XVII. všesokolský slet
změnilo. S prvními tóny pochodové písně, kte-
rá se nesla prostorami sokolského hřiště, pře-
stalo pršet a objevilo se sluníčko. Cvičencům 
se dařilo velmi dobře a za své snažení byly od- 
měněni dlouhými aplausy. Naší druhou zastáv-
kou bylo krajské kolo v Brně v neděli 9. června. 
Sokol  Brno  I  přivítal  na  jednom  z  největších 
krajských kol kolem 3 000 cvičenců nejen z Ji-
homoravského kraje. Zpěv, dobrá nálada a me-
xické vlny se nesly v průvodu od Joštovy ulice 
až po brány sokola na ulici Kounicova. Ta ener-
gie, vzrušení a směs všech pocitů (od strachu, 
nervozity, euforie a pocitu štěstí a naplnění),  
to nejde ani popsat. Po více než šesti měsících 
intenzivních tréninků a příprav můžu říct, že 

Zleva hore: Olga Roubalová, Lenka Haarbrandt, Miroslava Kučerová, Martina Špačková, Jana  
Gronová,Eva Bilanová, Pavla Hanzelková, Veronika Kadlecová, Tereza Podalová, Šárka Politzerová

Zleva dole: Eva Doležalová, Sylva Kočnarová, Barbora Tillová, Veronika Jančíková, Tereza Sekerková
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V sobotu 18. 5. se konal osmý ročník turistic-
kého pochodu Drásovská stopa. Počasí v týdnu 
před očekávaným dnem D byla až do posledních 
chvil jedna velká loterie. Pátek byl pak ve zna-
mení  vytrvalých a poměrně  vydatných dešťů, 
ale výhled na sobotu byl hodně nadějný. Šance 
na bezsrážkovou sobotu vzala za své bohužel 
ještě před časem oficiálního startu, což se ne-

Drásovská stopa 2024 
příznivě odrazilo v zájmu případných účastní- 
ků, protože do deště a bláta se vydávají opravdu  
jen nejskalnější turisté. Počasí se ale nakonec 
umoudřilo, a proto jsme i letos dosáhli opět re-
kordní  účasti,  kterou  jsme  oproti  minulému 
ročníku  překonali  o  celých  šest  startujících.
Trasy byly vedeny po obvyklých, méně obvyk-
lých i zcela nových místech, což je při osmém 

Zleva hore: Adam Stejný, Daniel Kočnar, Emil Haarbrandt, Šimon Hanzelka,  
Ondřej Kadlec, Vojtěch Roubal, David Špaček, Matúš Bilan

Zleva dole: Miroslava Stará, Ema Roubalová, Tereza Kadlecová, Anežka Buchalová,  
Marie Buchalová, Thea Tillová, Simona Schönová, Julie Hanzelková, Valérie Kočnarová

krajské  kolo  XVII.  všesokolského  sletu  zna- 
menalo neskutečnou podívanou, od úvodního 
nástupu, až do posledních momentů. Děkujeme 
vám  všem,  kteří  jste  nás  na  naší  dosavadní 
cestě podporovali.

Naši  poslední  zastávkou  bude  právě  výše 
zmíněné celorepublikové vystoupení v Praze. 

Ale o tom si povíme až příště. Pro teď, Praho, 
těš se na nás, a všem „Nazdar“.

za drásovskou jednotu, Eva Bilanová
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ročníku a neustálých obměnách čím dál větší 
oříšek, ale pořád  ještě  je možné taková místa 
najít. A tak se účastníci mohli podívat nejen na 
Zlobici, Květnici, nebo k řece Svratce, ale ti vy- 
trvalejší  i na Babí lom, do okolí Skryjí, Sykoře, 

nebo třeba Nedvědice. K tradičnímu trasování 
jsme letos byli obohaceni cyklocestou do oprav-
dového  Říma,  kam  se  vydali  celí  dva  cyklo- 
nadšenci. Cestu přes Alpy a Apeniny dlouhou 
1325 km zdolali za deset dní, doprovázeni téměř 
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A teď ještě pár čísel 
Celkem se zúčastnilo 367 osob, 
z toho 227 dospělých 
a 140 mladších 18 let. 

Na pěší trase 
6 km    78 účastníků  
14 km    96 účastníků  
24 km   25 účastníků  
33 km    12 účastníků  
50 km      7 účastníků  

Na cyklotrase 
15 km    22 účastníků  
22 km    46 účastníků  
35 km    27 účastníků  
43 km    39 účastníků  
60 km    13 účastníků  

Drásov – Řím     2 účastníci  

všemi druhy počasí, takže klobouk dolů. Chtělo 
by se skoro říct slovy jednoho našeho, doufejme 
už bývalého vrcholného politika – „Pánové, kdo  
z vás na to má“... A protože Drásovu ani naší 
akci  ostudu neudělali,  smějí nám příští  Stopu 
opět  zkusit  obohatit  nějakým  podobným  maj-
strštykem. A kdo ví, třeba je budou další násle-
dovat. Ale abyhom nezapomněli ani na ty men-
ší, kteří na ty nejvyšší mety zatím ještě dosáh-
nout nemohou a taky na jejich trpělivé dopro- 
vody.  Nejkratší  pěší  trasa  vedla  opět  v  mírně 
pozměněné podobě do Malhostovic, kde pro ně 
bylo  připraveno  stanoviště  s  hokejovou  téma- 
tikou ještě v době, kdy jsme našim hokejistům 
jistě už přáli titul mistrů světa (a sobě vlastně 
taky), ale ještě v něj snad nikdo nevěřil. Druhé 
stanoviště bylo letos u Drásovských lodí, kde se 
kromě tradičního opékání špekáčků mohly děti 
vyřádit  i  na  hřišti.  Dalším  záchytným  bodem  
na některých pěších  trasách byl Lesní bar na 
Zlobici, který mnozí z účastníků, často  i míst- 
ních nebo z blízkého okolí objevili možná až nyní. 
A je určitě dobře, že máme kolem sebe pořád co 
objevovat. Počasí nám ale na některých trasách 
připravilo  nepříjemné  nástrahy.  Ne  všechny 
cesty jsou zpevněné a zejména cyklisté si v ně-
kterých úsecích užili svoje. I přes veškerou sna-
hu o úspěšný průběh akce jsou věci, na které se 
připravit  úplně  nemůžeme,  ale  drtivá  většina 
účastníků se nám naštěstí vrátila do cíle. 

Nejmladší  na  trase  50  km  pěší  měl  14  let, 
nejmladší na cyklo 60 km rovněž čtrnáctiletý,  
nejmladší účastník celkově měl 7 měsíců, nej-
starší na kole měl 80 let a na pěších 75. Nejvíce 
startujících bylo tradičně z Drásova, tentokrát 
188. Dále z Brna 32, z Tišnova 27, z Čebína 22, 
z Malhostovic 15, z Kuřimi 11. Celkem z 38 obcí 
a měst. Ti vzdálenější k nám vážili cestu napří-
klad z Pardubic, Olomouce, Prahy, Velkého Ose-
ka na Kolínsku nebo z Karlovy Studánky. 

Chtěl  bych  poděkovat  všem,  kteří  pomohli 
tuto už tradiční drásovskou akci zorganizovat 
ať už svými fyzickými silami, nebo jakoukoliv 
jinou  formou.  Děkuji  paní  starostce  a  dalším 
zaměstnancům  městyse  za  vstřícnost  a  po- 
moc  při  organizování,  všem  zúčastněným  na 
startu i v cíli, na stanovištích v Malhostovicích, 
na hřišti u  lodí, děkuji za vstřícnost Lesnímu 
baru na Zlobici,  svým tradičním trasařům za 
poctivé projití, projetí a přesný popis všech tras, 
klukům z SK Drásov, sdružení Spolu v Dráso- 
vě, a v neposlední řadě všem sponzorům, kteří 
zásadním  způsobem  přispěli  k  tomu,  aby  se 
naše akce mohla uskutečnit v podobě, jak ji už 
od roku 2014 všichni známe. 

A na závěr bych chtěl poděkovat všem zú-
častněným,  kteří  se  nedali  odradit  rozmary 
počasí,  kterých  v  letošním  jaru  není  zrovna 
málo, a dorazili na start a většina i do cíle. 

Věřím, že si to všichni opravdu užili. 

Za pořadatele Rostislav Matal 
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Sobota 6. dubna 2024 byla vyhlášena hlav- 
ním úklidovým dnem pro celou Českou repub-
liku. A Drásov nebyl výjimkou. I zde byla zor-
ganizována akce „Ukliďme Drásov“, která byla 
součástí celorepublikové akce „Ukliďme Čes-
ko“.  Tato  událost  přilákala  množství  dobro- 
volníků,  kteří  se  sešli,  aby  společně  přispěli  
k čistějšímu a zdravějšímu prostředí v naší obci.

Od 8:00 se na náměstí začali scházet dobro-
volníci vybaveni pracovními rukavicemi a pyt-
li na odpad, které zajistila obec. I v ranních ho- 
dinách byla atmosféra plná odhodlání a pozi-
tivní energie a všichni se připravovali na úklid 
i na různé trasy po celém katastrálním území 
naši obce. Úklid probíhal systematicky a sku- 
piny  dobrovolníků  všech  věkových  kategorií  
se vydaly po Drásově, aby odstranily odpadky 
a  nečistoty  z  veřejných  prostranství,  parků, 
cest, polních cest a chodníků. 

Ukliďme Drásov: 
Společně za čistší a krásnější obec

Po úspěšném dopoledním úklidu čekalo na 
všechny účastníky drobné občerstvení a nápo-
je na Drásovských humnech, což bylo příjem-
ným zakončením celé akce.

Organizace akce byla výsledkem spolupráce 
obce Drásov s Komisí životního prostředí, jejíž 
členmi  jsou:  předseda  Michal  Kovář,  Michal 
Politzer, Eva Bilanová, Lukáš Raichl, Jozef La-
vička, Miroslav Pavelka, a Zdeněk Sítař. Obrov-
ské díky patří všem dobrovolníkům, kteří při-
ložili ruku k dílu a pomohli zlepšit prostředí, ve 
kterém  žijeme.  Úspěch  celé  akce  nám  připo- 
míná,  jak  moc  můžeme  společně  dosáhnout.  
V budoucnu hodláme v této tradici pokračovat 
a přispívat k dalšímu zlepšování našeho život-
ního prostředí. Společně můžeme udělat z Drá-
sova ještě lepší místo k životu.

Děkujeme všem za účast a podporu!

Za komisi životního prostředí,
 Eva Bilanová
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Letní období je pro volejbalové týmy přede-
vším časem odpočinku. S tím je spojeno i nižší 
tréninkové  vytížení  během  května  a  června. 
V letních měsících absolvují družstva několik 
přípravných  turnajů  a  hlavně  se  s  výhledem  
na  blížící  se  sezónu  opět  vrátí  do  tréninkové 
zátěže. V nadcházejícím ročníku bude mít VS  
Drásov znovu své zastoupení ve většině muž-
ských i ženských kategorií dospělých i mládeže. 
Dále naleznete shrnutí některých trenérů k ak- 
tuálnímu vývoji v jejich týmech. Přejeme všem 
fanouškům a podporovatelům radostné a klidné 
prázdniny a těšíme se na společná setkávání 
na sportovištích i mimo ně!

Žáci (U16): Úspěšná sezóna
V  minulém  čísle  Drásovského  zpravodaje 

jsem se zmiňoval, že by bylo úspěchem, kdy-
bychom se s kluky kvalifikovali do finálového 
turnaje. Povedlo se. V závěrečné tabulce jsme 
skončili na 8. místě, které bylo posledním po-
stupovým  místem.  Finálový  turnaj  se  konal  

23. 3. 2024 v Rousínově a my jsme měli možnost 
poměřit své síly s těmi nejlepšími týmy, se kte-
rými  jsme se kvůli výkonnosti během sezóny 
nepotkali. V prvním zápase jsme hráli s pozděj-
ším vítězem celého turnaje VK Brno „A“, který 
si s námi lehce poradil rozdílem dvou tříd. Ná-
sledně jsme šli na dalšího favorita – Sokol Šla-
panice,  se  kterým  jsme  v  sezóně  několikrát 
hráli, ale nikdy jsme neuhráli ani set. Po prvním 
prohraném setu jsem klukům říkal, že mají na 
to, aby jim minimálně set vzali. Světe div se, 
díky skvělému výkonu kluci vyhráli 25:23 a sami 
tomu nemohli uvěřit, že je to možné! Obrovská 
euforie kluků byla na hřišti znát a v tie-breaku 
jsme  statečně  drželi  krok.  Nicméně  nakonec 
jsme podlehli 10:15. I tak si kluci dokázali, že 
mají na to hrát vyrovnané zápasy s týmy jako 
jsou Šlapanice nebo Rousínov. Poslední zápas 
proti tradičnímu rivalovi, VK Brno B, kluci zvlád-
li a vyhráli 2:0. Díky jednomu vítezství a jedno-
mu uhranému setu jsme v celkovém hodnocení 
turnaje, do kterého jsme vstupovali z 8. příčky, 
skončili na krásném a nečekaném 5. místě.

Horní řada zleva: Marek Jaroš (trenér), Martin Ga-
vanda, Jan Hoplíček (trenér), Tomáš Pohanka, Petr 
Zouhar.
Dolní řada zleva: Vojtěch Krňávek, Jakub Jeřábek, 
Jan Hoplíček ml., Radim Havlík

Volejbalové sdružení Drásov

Horní řada zleva: Marek Jaroš (trenér), Martin Gavanda, Jan Hoplíček (trenér), Tomáš Pohanka, 
Petr Zouhar. Dolní řada zleva: Vojtěch Krňávek, Jakub Jeřábek, Jan Hoplíček ml., Radim Havlík
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Poslední turnaj sezóny byl pro kluky odmě-
nou a zároveň zrcadlem dosavadního vrcholu 
jejich snahy, píle a volejbalového umu. Každým 
zápasem  získávají  herní  zkušenosti  a  drobné 
úspěchy proti silnějším týmům jim přináší také 
větší sebevědomí. 

Od května trénujeme venku na antukovém 
hřišti za sokolovnou v Drásově. V trénincích se 
zaměřujeme  především  na  zlepšení  fyzické 
kondice, důraz na pohyb a reakci na letící míč, 
aby hráč byl včas u míče s cílem  jej  správně 
technicky odbít, a samozřejmě dále drilujeme 
útočné údery se správným náběhem na nahráv-
ku. V neposlední řadě využívám více tréninko-
vého času, který máme venku k tomu, abych 
klukům  vštípil  zásady  strečinku,  zejména  po 
fyzické zátěži.

Závěrem bych rád nastínil, co nás čeká v bu- 
doucích měsících. Předpoklad je, že kluci budou 
trénovat do konce června a znovu se potkáme 
poslední  týden v srpnu, kdy  je plánováno  tý-
denní soustředění v Jedovnicích. Od nové sezó- 
ny budou kluci přihlášení do krajského přebo- 
ru v kategorii U18M. Bude to pro ně obrovský 
výkonnostní skok, se kterým se budou muset 
poprat. Držme jim palce.

Jan Hoplíček, trenér

Kadetky (U18Z) a žákyně (U16Z): 
Mezisezónní příprava
Od dubna jsme už dívky přeskupili do nových 

družstev  a  začala  příprava  na  další  ročník. 
Tréninky byly do konce května v hale a poté už 
jen  dobrovolné  na  antuce.  Po  náročné  sezo- 
ně si dáme zaslouženou pauzu a od poloviny 
srpna se zase sejdeme k intenzivní přípravě na 
novou sezónu. Přípravu stejně jako každý rok 
spojíme  se  soustředěním  na  konci  prázdnin 
v Letovicích.

Krajský přebor 7.tříd 
a Minivolejbal „A“ (zelení)
I když již mistrovské zápasy skončily, tréno-

vala  družstva  do  konce  května  v  hale.  Starší 
dívky už natrvalo přechází do žákyň a tým 7. tříd 
doplní dívky ze zelené kategorie. Ke společnému 
tréninku se sejdeme na začátku září.

Miloš Malý, trenér

Minivolejbal „B“
V uplynulém herním ročníku se naši nejmlad-

ší hráči volejbalu dokázali neskutečně posunout 
a zlepšit. Hned v září na ně čekal první zápas 

Týmy při závěrečném turnaji v Brně.
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V tomto a dalších číslech připomenu his-
torii spolků, které byly založeny na konci 
19. století v naší obci. 

Hasiči: 1. část 

Dobrovolný hasič
 Nejkrásnější vlastností hasičské činnosti je 

dobrovolnost. To ovšem neznamená, že by prá-
ce,  kterou  hasič  koná  dobrovolně,  měla  být 
všelijaká, jen ne poctivá a promyšlená! Naopak! 
Dobrovolnost  je  známka  ušlechtilá,  jež  vyža- 
duje také ušlechtilé práce. A to se konat může 
jen a jen v dobrém slova smyslu, vždy pořádně 
s opravdovou kázní, nezištně a s láskou. V těch-
to  vlastnostech  tkví  dobrovolnost  hasičova.
(Zdroj: Památník hasičské župy1932)

„Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán“. Protože 
dříve byly naše vesnice a města stavěny pře-
vážně ze dřeva, vařilo se na otevřeném ohni, 
tak požáry byly časté a doslova lidi ožebračo-
valy, protože ničily vše, co jim přišlo do cesty. 
V době primitivní techniky býval boj s ohněm 
těžký. Vypukl-li požár, lidé zachraňovali, co se 
dalo. K hašení se používaly sekery, háky k str-
hávání  došků  a  šindelů  a  také  různé  kožené 
vaky, džbery a jiné nádoby. Takovým způsobem 
se hasívalo ještě v 18. století. 

Ze starší doby máme méně zpráv, ale to ne-
znamená, že požáry nebývaly. Nejstarší zmínka 
o požáru v Drásově je v souvislosti s požárem 
kostela  v  roce  1425.  S  největší  pravděpodob-
ností byl kostel vypálen husity, kteří v našem 
kraji pronásledovali Zikmundova vojska, s ni- 
miž se poblíž Drásova střetli v malé šarvátce. 
Ze starých záznamů víme, že v naší obci býva-
ly  ve  větších  usedlostech  kádě  nebo  velké 
škopky s vodou připravené pro případ nebez-
pečí požáru. Přesto však k požárům stále do-
cházelo, protože nebývaly účinnější prostředky 
pro boj s ohněm, který zvláště za podpory vět-
ru ničíval, co mu přišlo do cesty. 

Z  požárů  si  připomeňme  aspoň  některé: 
údajně byl v roce 1822, ale o tom v záznamech 
nic  bližšího  není,  v  roce  1840  vypukl  požár 
v domě č. 11 a popelem lehlo 14 usedlostí. Oheň 
vznikl z neopatrného zacházení s loučí na sví-
cení, která se dostala ke slámě. Směrem dolů 
od stavení shořely čtyři usedlosti a silný vítr 
přenesl oheň dokonce na druhou stranu a tam 
shořelo ještě deset stavení. Další požár vypukl 
v roce 1875 v čísle 2, kde dokonce uhořel sta-
řičký Antonín Zicha a v roce 1877 strávil oheň 
v čísle 31 stodolu a chlévy. 

Ještě před založením hasičského sboru byla 
v roce 1876 v obci ochranná brána, která stáva- 
la v sousedství domu č. 8 směrem ke staré škole 

a skrz sezónu se účastnili  ještě dalších šesti. 
V prosinci jsme pořádali náš každoroční Miku-
lášský zápas rodičů s dětmi, kde si každý mohl 
zahrát se svým rodičem nebo sourozencem.

V  roce  2024  jsme  neotáleli  a  hned  se  zase 
dali do práce, jelikož nás čekal zápas hned ke 
konci ledna. Další už byl jen v březnu a finální 
v dubnu. 

Celou  sezónu  jsme  zakončili  naším  každo- 
ročním závěrečným zápasem s přespávačkou 
v tělocvičně, akce se konala 14. a 15. května. 
Zde už nešlo o body nebo o místa, jen čistě o zá- 

bavu a dobrou náladu. Ke konci všechny děti 
dostaly  nová  barevná  trička  podle  barev,  do 
kterých byly na příští rok rozřazeny.

Tímto  našemu  družstvu  sezóna  skončila. 
Jelikož to jsou ti nejmenší, přes léto tréninky 
nemáme a těšíme se, až v září znovu začneme 
trénovat, už v nových kategoriích.

V nadcházejícím soutěžním ročníku budeme 
mít opět spoustu práce. S osvojováním nových 
pravidel  i  se  začleněním  nových  dětí.  Ale  to 
spolu jako vždy zvládneme a dokážeme se zase 
posunout o něco dál.

za kolektiv trenérů minivolejbalu 
Tea Studnicová

Střípky z historie



16 číslo 2, červen 2024

Drásovský zpravodaj – čtvrtletník. Místo vydání – Drásov. Vydáno 26. června 2024. Evidenční číslo MK ČR E 21617. 
Vydává městys Drásov, Drásov č. 61, IČ 00281727. 

Tisk Reprocentrum a.s., Blansko.

č. 64. Při tomto domku stávala kůlna sloužící 
k umístění tehdy primitivních pomůcek k haše- 
ní.  Celý  uložený  inventář  obsahoval  tři  lejty, 
dva velké háky, jeden žebřík a tři putny. Tato 
bouda  sloužívala  mnohdy  také  jako  obecní 
šatlava  a  později  byla  přeměněna  na  trochu 
lepší skladiště. Brzy na to byla v Brně zakou-
pena  dřevěná  čtyřkolová  stříkačka,  do  které  
se nalévala voda pomocí kbelíků. Náklady na 
udržování tohoto inventáře nesla obec. Protože 
v  těchto  letech  docházelo  k  požárům  poměr- 
ně často a pomůcek k hašení bylo málo a ještě 
byly nedostačující, projednávalo obecní zastu-
pitelstvo  v  letech  1879–1880  návrh  na  koupi 
nové  čtyřkolové  ruční  stříkačky.  Nakonec  
byla zakoupena ve Vídni od firmy Josef Hekl za 
1005 zlatých. Dráhou byla dopravena do Brna 
a odtud do Drásova koňmi, protože dráha v tu 
dobu do Tišnova ještě nevedla. Peníze na za-
placení získala obec především z darů jednot-
livců,  zbytek  hradila  sama.  V  té  době  bylo 
přikročeno k založení hasičského sboru v obci.

Hlavním organizátorem při založení požární-
ho sboru v Drásově byl tehdejší starosta obce 
František  Ondráček  z  č.  22.  Ještě  před  zalo- 
žením sboru se 21. března 1880 usneslo obecní 
zastupitelstvo zajistit finanční náklady sboru 
tím, že se drásovští radní – podílníci Kontribu- 
čenské  záložny  v  Tišnově  zřekli  svých  divi- 
dend a vybranou částku 70 zlatých věnovali do 
pokladny  nově  vzniklému  spolku  na  zakou- 
pení hasičských potřeb. Co se nedostávalo, dal 
starosta František Ondráček a doplnila obec. 
Celkem  to  bylo  456  zl.  42  kr.  Obec  stanovila 
zvláštní prémii  5  zl.  tomu, kdo v případě po- 
žáru  první  dodá  koně  ke  stříkačce.  V  sezení  
20.  dubna  1881  byla  uznána  nutnost  zajistit 
také cvičitele sboru a po 5 týdnů jej na obecní 
náklady ubytovala a stravovala. Cvičitelem byl 

p. Braše z Králova Pole, bývalý důstojník ruské 
armády. Za výcvik dostal odměnu 50 zl. Za této 
podpory  a  po  náležitých  přípravách  byl  dne  
10. května 1881 v Drásově založen sbor dobro-
volných  hasičů.  Byl  to  první  spolek  založený  
v  obci.  Hned  první  den  vstoupilo  do  sboru  
34  členů  a  do  konce  roku  přistoupilo  ještě  
7 členů. První starostou sboru byl zvolen Fran-
tišek Ondráček (č. 22), který zastával i funkci 
pokladníka  a  kratší  dobu  také  jednatele.  Ná- 
čelníkem  byl  zvolen  František  Ležák  (č.  62), 
podnáčelníky František Špaček (č. 11) a Josef 
Horák (č. 42) 

 Zakládající členi sboru byli: František Ond-
ráček  (č. 22), Ludvík Hnát  (č. 16), Jan Kroužil  
(č.  43),  Josef  Jurka  (č.  85),  Antonín  Jurnečka  
(č.  34),  Antonín  Rous  (č.  31),  Jakub  Malásek  
(č. 7), Jan Motyčka (č. 73), Jan Šultes (č. 7), An- 
tonín Machatka (č. 29), Antonín Klouda (č. 53), 
Jan Malásek  (č. 49), Jan Jurka  (č. 17), Ludvík 
Jarolím (č. 42), Josef Horák (č. 42), Antonín Hor- 
čica (č. 40), František Šrámek (č. 46), František 
Špaček (č. 11), Josef Jurka (č. 17), Jakub Podal 
(č. 22), Jan Slezák (č. 38), František Machatka 
(č. 29), Josef Plevač (č. 6), Jakub Horák (č. 20), 
František  Malásek  (č.  44),  František  Ležák  
(č. 62), Jan Sokol (č. 4), Karel Rašovský (č. 18), 
Josef  Zicha  (č.  2),  Václav  Machatka  (č.  29), 
František Brázda (č. 80), František Podal (č. 28), 
Josef Majer (č. 75) a František Zicha (č. 2). 

(Zdroj: Almanach vydaný v roce 1981 k výro-
čí  100  let  požární  ochrany  v  Drásově,  obecní 
kronika Drásova, Památník první hasičské župy, 
Hasičské muzeum Přibyslav) 

Tento almanach a další knížky různých žán-
rů (encyklopedie, naučnou literaturu a beletrii) 
věnoval  do  knihovny  místní  občan  pan  Kvě-
toslav Kos, který rušil svoji rozsáhlou knihovnu. 
Tímto mu děkuji. 

    D. J. 


